V. Questa riprovazione si potrebbe fare al cap. IV, parte II, dove si parla della dottrina economica cristiana; avvertendo che la Chiesa vuole la elevazione anche economica delle classi meno abbienti e le giuste riforme

* Huiusmodi textus lecti non sunt, quia Patres vel, scripto exhibitio, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta est.

sociali, ma non può ammettere un sistema che toglie le legittime libertà religiose e civili, che conculca i valori spirituali, che col suo ateismo militante ed opprimente tenta di togliere sistematicamente l'esercizio libero e la difesa libera e pubblica della religione, impedendo o limitando l'azione dell'episcopato e del laicato cristiano.

VI. Questa è la grande eresia teorica e pratica dei nostri tempi; e se il Concilio non si occupa di essa, può sembrare un Concilio mancato! Dixi coram Deo.

2

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

1. Bonum esset ut cum quadam maiore claritate appareat fundamentalem aequalitatem personarum non excludere graduationes dignitatis sive ex parte qualitatum individualium sive ratione hierarchiae socialis (v. g. in par. 30, p. 25).

2. Bis in schemate ponuntur verba ex quibus intelligi posset totum genus humanum tandem aliquando ad aeternam salutem perventurum esse. Ita (par. 2, pag. 5, linn. 2-27) habetur: « ... licet "mundus" quatenus sub signo Maligni positus est, Deo hoc tempore adversetur, donec in fine et ipse per fidem salvetur ».

Item (par. 36, pag. 28, linn. 9-12) habetur: « Omnes enim ad imaginem Dei creati sunt, et ex uno principio orti, ad unum eundemque finem vocantur, iam nunc vitam SS. Trinitatis participantes ab Eaque vires ad communem salutem accipientes ».

3

EM.MUS P. D. CAROLUS CARD. CONFALONIERI

Nulla habetur mentio sanctae Familiae Nazarethanae, quae exemplum est communitatis familiaris (cf. LEONEM XIII) et in S. Ioseph patronatum opificum praebet (cf. PIUM XII). Puto quod mentio faciliter inseri possit, paucissimis utique verbis:

vel in n. 36: triginta annos « Ioseph et Mariae provida institutione gavisus » vel « Ioseph et Mariae amantissimo ductu » vel similia, vitam duxit opificis;

vel in n. 79: cum in oppidulo Nazareth « Ioseph et Mariae etc. ut supra » propriis manibus operaretur ...

Lingua latina et stylus revisendi sunt, praesertim quoad primam partem i. e. sermo reddatur facilior, magis perspicuus, rythmicus (quia etiam soluta oratio habet numerum).

Etiam interpunctiones magis curandae sunt.

4

EM.MUS P. D. VILLELMUS CARD. CONWAY

Archiepiscopus Armachanus

In n. 40, pag. 32, linn. 23-32, alinea ita corrigatur: Hinc deplorare liceat quaedam iudicia, tam a genuinis traditionis Christianae principiis quam a sana scientifica indagatione alienis, quae saeculis praeteritis relationes inter Ecclesiam et scientiam obnubilaverunt. Qui eventus, cum contentionibus, controversiis et praeiudiciis inde suscitatis, plurium animos eo perduxerunt ut fidem et scientiam inter se opponerent. De his casibus in quibus responsabilitates et culpa inter clericos et scientiarum cultores permixtae sunt, non tantum doleamus oportet sed omnibus viribus connitamur ut, quantum humana fragilitas patiatur, talia numquam iterentur.

In n. 42, pag. 33, linn. 21-22, addantur verba iuxta verba Domini: « non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his quae possidet » (*Lc.* 12, 5).

In n. 53, pag. 41, linn. 36-37, deleantur verba « Non imperium ac dominatum exercere », quia haec verba de maxima parte sacerdotum vera non sunt et, ita generaliter dicta, sacerdotibus iniuriosa sunt.

Ibidem, linn. 38-42 substituantur his vel similibus verbis: « Quamvis enim ad Pastores Ecclesiae spectet praecepta evangelica et principia moralia ad convictum humanum respicientia proclamare, eorum tamen non est solutiones practicas seu praescripta concreta in omni oriente quaestione ordinis socialis praebere. Ne exspectent ergo laici ut a Pastoribus talia directiva recipiant: ipsi potius doctrinae Magisterii fideliter attendentes et sapientia Christiana illustrati, proprias responsibilitates in se recipiant ».

5

EM.MUS P. D. RICHARDUS JACOBUS CUSHING

Archiepiscopus Bostoniensis

« Novum mandatum do vobis, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos ». His verbis vocamur a Christo ad agnitionem verae significationis vitae humanae, quae quidem est propter Dei amorem in omnibus socialiter agere. Vita humana ut praemium vitae aeternae intenditur, qua de re apostolus nos quae sursum sunt quaerere admonet.

Impossibile sanum est hominem in imagine Dei creatum quae sursum sunt sapere, si ob carentiam cibi et vestis et habitationis adaequatae omni vi et conatu his indigentibus occupentur.

Christiani non dubitamus quem sit proximum nostrum. Conscientia vera christiana pro omnibus qui in necessitate degunt curam habet. His praemissis,

1. Multi sunt in mundo huius temporis qui in inopia quasi absoluta vivere debent. Magna pars istorum quidem christiani sunt, sed major pars non-chri-

stianis complectitur. Sola spes actualis illorum residet in nationibus oeconomice progressis, quae vellent alias nationes progredientes in salute, educatione et progressionem oeconomica crescere adiuuare.

2. In Dei providentia maxima pars divitiarum mundi est apud gentes et nationes quae normis vel saltem traditionibus christianis vivunt.

3. Adiutorium praebere ex parte christianorum non est aliud quam Christum Ipsum videre in omni qui fame, siti vel nuditate suffert.

4. Quinimmo obligatio non catholicis solis incumbit. Omnes christiani vocati sunt ab Evangelio ad iustitiam sociale.

Collaborantes in opere tali, christiani laborum sacrificiorumque eorum symbolum unitatis faciant, dum diem Domini cum omnes in coena Eucharistica unum simus exspectemus.

5. Bis dat qui cito dat. Necesse est ut ad implendam voluntatem huius Sacrosancti Synodi cum omni festinatione procedamus, cum millia de die in diem moriuntur ob famem.

6. Videtur ergo mihi ut nova instrumentalitas erigi debet a Sancta Sede Ipsimet Summo Pontifici unice responsura. Secretariatus tale damnum non ferret illis multis et optimis societatibus nationalibus et regionalibus qui etiam nunc tantum bonum efficiunt. Potius, inspiratione a Summo Pontifice recepta, omnes efficaciore modo possent laborare.

Conclusio. His in diebus multi iuvenes, et multi sacerdotes operam suam dant in regionibus mundi ubi status vitae maioris partis civium est infra nidum paupertatis. Cum adiuvamine Divinae Providentiae et ego partem aliquam habui in initio alicuius laboris in America Latina. Ex experientia mea dicere compellor quod pretium illic est ad solvendum quod iam non est solutum. Pretium nempe est caritas totalis qua bonum aliorum, spirituale, sociale, materiale et oeconomicum ex toto corde optetur.

Opus initiatum est cum energiis sparsis; prosequamur cum robore ex actionibus nostris sub inspiratione Summi Pontificis ordinatis.

6

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI

Archiepiscopus Tokiensis

Episcopi Iaponiae proponunt ut n. 40 schematis constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, in pag. 32 lin. 27 ita emendetur: « Huiusmodi autem conflictationes et falsae sententiae circa concordiam inter res fidei et scientiarum interpretationem, in adiunctis sui temporis considerandae sunt ut iuste iudicentur. De quibus casibus non tantum doleamus oportet, sed omnibus viribus connitamur ut, quantum humana fragilitas patitur, talia numquam iterentur ». *Rationes:*

1. Decet ut Concilium loquendo de autonomia rerum terrestrium deploret certos eventus historicos in quibus indagatio scientifica ab auctoritate

Ecclesiae impediatur. Isti eventus, ut imprimis casus Galilei, sunt etiam in Extremo Oriente notissimi et obstaculum constituunt pro fidei propagatione. Quare si Concilium de hac re loquitur, magna cum sinceritate et aequitate loqui debet.